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－ １ － 

価値観教育を実施せよ 

目的意識 

「君は何のために働くのか？」 
「会社は何のために存在しているのか？」 
「何をもって世の中に貢献していくのか？」 
「君はこの一度きりの人生をどのように生きるのか？」 
 そのような問いかけに対して、あなたの会社の社員の人たちは何と答えるでしょうか？

また、社長であるあなたは、そのような大切なことを社員に熱く語っているでしょうか？

今、入社してくる社員の人たちの多くは一般的に、親からも、先生からもそのようなこと

を教えられていません。 
 「俺はただ生活のために働くのだ」「私は今が楽しければよいのだ」などと、目的意識も

目標も持たない社員があなたの会社にいるとしたら、あなたがどんなに声高にお客様第一

主義を唱えても、あるいはまた、どんなに接客研修や知識研修を実施しても、その場限り

のものに終わってしまいます。 

トップの姿勢 

 人が働くうえで、あるいはまた、人が生きていくうえで最も大切な人生哲学や価値観を、

トップであるあなた自身が社員に語りかけるのです。オープンマインドで自分の過去の失

敗談や将来のビジョンを社員と共に膝を交えて話し合うのです。 
 私どもでは、新入社員に対してそのような研修を実施しています。これにより、お互い

の人生が共有できるほどの強い感動があります。心の底からお互いが理解しあえ、信頼が

生まれ、感謝の気持ちが湧いてきます。 
 会社という組織とは、そこに働く人たちの共通の価値観があってこそ伸びるものなので

す。逆に、そこに働く人たちの価値観がバラバラでは、あなたがどんなに正論を言っても

「馬の耳に念仏」になってしまいます。 
経営環境が厳しさを増している今こそ、社内が一つにまとまることが必要です。〝社内が

一つにまとまる″とは共通の価値観を持った会社のことです。 
 そのために、ぜひ価値観教育を実施してください。どんな研修 
よりもまず第一に価値観教育を実施し、価値観の共有をはかって 
ください。 
 
 



 
 

 

＜ 畑 ＞ 
 

－ ２ － 

所得税の確定申告の際に、誤りの多い事例にはどのようなものがあ
りますか。 
 

 副収入の申告漏れ 

 インターネットによるサイドビジネスなどで得た所得についても合わせて申告する必要

があります。 

 

 一時所得の申告漏れ 

 生命保険会社などから、満期金や一時金を受け取られた方は、その収入が一時所得として

申告する必要がないか、生命保険会社などから送付された書類で、もう一度確認してくだ

さい。 

 

 医療費控除の計算誤り 

 薬局で購入した日用品については、医療費控除の対象になりません。 

 高額療養費、高額介護合算療養費、出産育児一時金や生命保険会社・損害保険会社からの

入院給付金などで補填される金額は、（その給付の目的となった医療費の金額を限度として）

支払った医療費の額から差し引きます。 

 

 地震保険料控除の適用誤り 

 地震等損害保険契約以外の保険料について地震保険料控除の適用はありません（平成 18

年 12 月 31 日までに締結し、平成 19 年 1 月 1 日以後契約の変更をしていないなど一定の旧

長期損害保険契約等を除きます。）。 

 

 基礎控除の記載漏れ 

 基礎控除は全ての方に適用されますので、必ず記入してください。 

 

 復興特別所得税額の記載漏れ 

 平成 25 年分から平成 49 年分まで、東日本大震災からの復興を図るための施策に必要な財

源を確保するため、復興特別所得税（原則として各年分の所得税額の 2.1％）を所得税と併

せて申告・納付することとされています。 

 確定申告書の作成に当たっては、「復興特別所得税額」欄の記載漏れのないようご注意く

ださい。 

 
 

～国税庁ＨＰ 参照～ 



 
 

 

＜ 広 川 ＞ 
 

－ ３ － 

平成２８年度（４月納付分）から健康保険料率が変わります。 
 

                      
新潟支部の健康保険料率は 引下げ となります。 

 
 
 
 
 
 
 

 
            介護保険料率は変わりありません。 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
※４０歳から６４歳までの方（介護保険第 2 号被保険者）は、健康保険料率に全国一律野介護保険料率が加

わります。※賞与については、支給日が３月１日分から変更後の保険料が適用されます。 
 

給与計算の 社会保険・労働保険 チェックポイント！！ 

４０歳 → 介護保険料の徴収開始 

         ４０歳の誕生日の前日が属する月分から徴収。 １日生まれの人は、ご注意ください。 

６４歳 → ４月分から雇用保険料の徴収が不要 

    ４月１日時点で満６４歳以上の人は、雇用保険料の徴収は不要です。 

    ※４月１日以降、途中で６４歳になったとしても来年の３月分までは徴収します。 

６５歳 → 介護保険料の徴収が不要 

         ６５歳の誕生日の前日が属する月分から徴収が不要になります。 

         ※１日生まれの人は、ご注意ください。 ※健康保険料の徴収は続きます。 

７０歳 → 厚生年金保険料の徴収が不要 

      ７０歳の誕生日の前日が属する月分から徴収が不要になります。 

      ※１日生まれの人は、ご注意ください。 

７５歳 → 健康保険料の徴収が不要 

         ７５歳の誕生日の当日が属する月分から徴収が不要になります。 

         ※７５歳の場合は、誕生日の前日ではなく、誕生日の当日となりますのでご注意ください。 

         ※７５歳の誕生日当日から後期高齢者医療制度への加入となります。 

                 （注） 会社の、給与〆日や社会保険料徴収月にご留意ください。 



 
 

 

＜ 山 口 ＞ 
 

－ ４ － 

 ２０１６年４月１日から電力自由化が始まります。今までは各地域の電力会社からしか

電気は購入出来ませんでした。しかし、自由化により地域以外の会社から電気を購入出来

るようになります。つまり、消費者がどの会社から購入するか自由に選べるようになりま

す。 

 電力自由化によって期待されているのが、さまざまな企業が電気を販売すると競争が生

まれ電気料金の値下げや割引、ポイント還元など価格面で差別化がおこると考えられ、毎

月支払う電気料金が安くなることです。 

 

 

電力自由化のメリットは電気料金が安くなることだけではありません。意

外なメリットもあります。 

電気料金はあまり重視していないという人でも、この恩恵が受けられると

考えると、契約する会社を見直してみる価値があるかもしれません。 

 

① しっかり節電できるようになる 

自由化にともない、デジタル式の「スマートメーター」が

導入されます。今までは各家庭に設置されていた電力計で

検針員により使用量を確認されていましたが、スマートメ

ーターの導入により消費者自身が各時間帯の使用量を簡単

に把握することができます。節電するポイントが明確にな

ることで、さらに電気料金を安くできるだけでなく、エコ

で環境にやさしい生活が送れそうです。スマートメーター

の導入により、検針作業は原則行われなくなります。 

 

② 電気以外も賢く利用できる 

 自社サービスとのセットプランも見逃せません。ガス会

社はガスとのセットの電気料金プラン、通信会社はインタ

ーネット回線や携帯電話とのセットのプランなど、従来の

電力会社にはなかった新しいプランが期待できます。 

 

 

 契約する電力会社によってさまざまなプランやサービスがありますので、ぜひ自分のラ

イフスタイルに合った電力会社を選んでみてはいかがでしょうか。 



 
 

 

＜ 花 水 ＞ 
 

－ ５ － 

期限内に納付できなかった場合や振替納税をご利用の方が残高不

足等で振替できなかった場合には法定納期限の翌日から完納の日ま

での延滞税がかかります。納期限に遅れて納付することとなったと

きは、現金に納付書を添えて金融機関又は所轄税務署の窓口におい

て本税と延滞税を併せて納付してください。 

確 定 申 告 期 に 多 い お 問 い 合 わ せ 事 項 Ｑ ＆ Ａ 
 

 

所得税及び復興特別所得税の振替納税を利用していますが、 

消費税及び地方消費税についても改めて手続が必要ですか。 

 

 

 

 

納期限に遅れて納税するとどうなりますか。 
 

 

振替納税は税目ごとに利用を選択できます。このため、所得税及び復

興特別所得税について振替納税を利用されていても消費税及び地方消

費税について手続をされていない場合､消費税及び地方消費税の振替納

税はご利用いただけません。特に、消費税の新規課税事業者となった方

についてはご注意いただき、早期に振替納税の手続をお願いします。 



 
 

 

 
 

－ ６ － 

◇◆◇ おもしろ雑学 ◇◆◇ 
 

   くしゃみの時速は 
くしゃみの時速は３２０ｋｍ。ちなみに新幹線のＮ７００系最高速度で、 

山陽３００ｋｍ／ｈ…。ということは、新幹線以上の速さなんですね。 

 
   （担当：笠原） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

加藤輝守税理士事務所は、中小企業経営力強化支援法に基づく 

経営革新等支援機関に認定されました！！ 

経営革新等支援機関から支援を受けるメリットとして… 

①信用保証協会の保証料の引き下げ  ②低金利での融資制度  ③各種補助金制度 

④商業・サービス業等投資減税制度   などが挙げられます。ぜひご活用ください。 

 

お客様をご紹介ください 

ご友人やお知り合いの方で、税務・会計でお困りの方、 

企業経営について相談してみたい等々ありましたら、是非ご紹介ください。 

 

会社の広告お手伝いします 

お客様の広告チラシ等がございましたら月一回発行の事務所通信に同封いたし 

ます。お気軽にお申し付け下さい。 

 
 
  
 
 
 
 
 

参 加 費日 時 研 修 内 容 場 所 講 師

今月のテルモ経営研究会はお休みです。



日 月 火 水 木 金 土

 １ ２ ３ ４ ５
 

６ ７ ８ ９ １０ １１ １２
山口・堀田

１３ １４ １５ １６ １７ １８ １９
小林・池原 田中・丸田

２０ ２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６
春分の日  

２７ ２８ ２９ ３０ ３１

・確定申告期間中は、土曜日も日曜日も毎日元気に営業しています。

・網掛けの日が当事務所の休日です。

（名前の記入されていない土曜日は、全員出勤となっています。）

　

３月１０日 　　平成２８年２月分源泉所得税・住民税の納付

３月１５日 　　平成２７年分の所得税確定申告・損失申告消費税申告書提出

　 　　贈与税の申告書提出

　　個人青色申告承認申請書の提出

３月３１日 　　平成２８年１月決算法人の法人税等・消費税確定申告　納付

　　平成２８年７月決算法人の法人税等・消費税中間申告　納付

　　当月決算法人の消費税各種届出書提出

■■■■　　休日カレンダー　　■■■■

３月の税務

３月( 弥生 ) Ｍａｒｃｈ

 

 
 

◇◆ 職員雑記 ◆◇ 
最近天気がころころ変わり、寒くなったり暖かくなったりで、すっきりしない毎日

が続いています。これから花粉が飛び、花粉症の方にはつらい時期の到来ですね。           

                    ＜ 小 林（美）＞   
 


